
Universidade 1 stad tia 1 do Maranhão

1

RESOLUÇÃO N° 89212009-CEPEIUEMA

Autoriza o segundo afastamento de docente
para curso de Pós-Graduação, imediatamente
subseqüente ao primeiro, somando os dois
períodos como prazo de permanência na Uema
após a conclusão do curso, e dá outras
providências.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, na qualidade de

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o

prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso XVIII e XXII, e,

considerando os Pareceres n°. 049 e 050/2009-ASS.JUR/UEMA;

considerando o que consta do processo n°. 2.998/2009;

considerando ainda o que decidiu este Conselho, nesta data.

RESOLVE:

Art. l - Autorizar o segundo afastamento de docente para curso de Pós-

Graduação, imediatamente subseqüente ao primeiro, ficando aquele obrigado a

permanecer na Uema, após a conclusão do curso, pelo tempo somado dos dois

períodos de afastamento.

Art. 2° - Determinar à Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação que

altere a Resolução n°. 774/2007-CEPE/UEMA de modo a adequá-la ao artigo 1° desta

Resolução.

Art. 3° - A autorização prevista no artigo 1° aplica-se a todos os casos em

tramitação na Uema, produzindo efeitos imediatos. —

Cidade

de 2009.

Art. 4° - Esta resolução entra em

Universidade Estadual

- s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-31Q-8o Luís/MA- Fone: (98) 3245-5461 / Fa: (98) 3245-5882
C N P2 flb 352 421/0001 68 Cnadeosirmos da Le n 4400 de 30’12191


